

AENAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducere casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20, 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Căminului 3.

Se prenumerează și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a aprilie v. 1889

începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamente se fac cu multă lesnătate atât în morchie, cât și în România prin mandate poștale (*Posta-utalvány* — *Post-Anweisung*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află **poșta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandat poștal **adresa tipărită** dela fâșii în cari li s'a trimis diarul până acua.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Sibiu, 27 Martie st. v.

În număr nostru dela 18/30 Martie scriam, poate fără să voaescă, un diar oficios confundat crisele din România. A înlocuit crisele ministeriale, care au să izbucnescă, prin una de tron, dore care fantazase unul sau mai multe iare rusesci.

Nu ne-a prins atunci împregiurarea aceasta, repezindu-se cumva, nu ne-ar surpade nici acum. Nu, pentru-că noi sun de mult, cât de superficială este psea maghiară față cu toate cauzele că privesc pe Români, fie acestia ori-unde. Mai scim însă acum și ceea-cenu am știut până aci.

Cu ocaziua pertractării procesului din urmă d'presă contra „Tribunei“, un domn profesor de universitate, în calitatea sa e jurat, a făcut o descoperire foarte interesantă. După descoperirea aceea, concetățenii nostri maghiari știu lănesce și franțozesce, și că ei prin medii acestor două limbi se informează despre lucrurile câte se petrec între Roșani.

Românii care sciau bine latinesce au murit, Franzeii cu limba lor franțozescă sunt foarte departe. Mediul acesta ar pute să nu fie tocmai bine ales. Ce mirar dar', dacă concetățenii nostri maghiari sunt superficial informați despre lucrurile ce se petrec între Români, printe care și lângă care trăesc.

Și este oare-cum o consecuență firească ca așa să fie. Dintre limbile, prin care concetățenii nostri maghiari se pun în relațiune cu viața românească, una este moartă, alta independentă. Amândouă însușiri de a îngreuna acuirarea cunoscințelor exacte despre viața popoarelor, care nu știu și nu se folosesc de cele două limbi. Lângă greutățile aceste se mai adaugă și aceea, că limba română, ca toate limbile, își are firea ei românească, care diferă și de latinească și de franțozesca.

Confundarea cu toate acestea, așa credem, acum este imposibilă. Sunt altele cauzele care o exclud. Nu numai din diarele românesce, ci din toate diarele se scie apriat, că există în România în toată forma crasă ministerială și nu crasă de tron.

Crisa ministerială română se tragă. Și până se tragă, în public răsar combinațiunile cele mai felurite, ca ciupercile după o ploaie caldă.

Se scie, că tot Rosetti are să formeze alt cabinet. Sunt earăși combinațiuni, după care generalul Florescu va fi însărcinat cu compunerea unui cabinet nou. În fine se vorbește și despre L. Catargiu, că are să fie chemat a compune un cabinet.

Combinațiunile cele două din urmă, până-când stă liga cea mare de pace, sunt aproape imposibile. Liga însă, cu toate greșelile parlamentului maghiar, numai în diare rusesci și rusofile se clătină. Ar fi dar' posibilă combinațiunea dintău, fiindcă până una—altă e și cea mai firească.

Guvernul Rosetti—Carp, cu toate-că fără de a se răzima pe o majoritate, prin planurile sale de reforme și prin legile agrare, după-cum scrie o foaie din Germania, a reintrodus liniștea în țeară și a înălțat și agiul. Un cabinet Rosetti—Carp, primind în locul elementelor conservative elemente de acele, care au contribuit la consolidarea pozițiunii exterioare a României, ar ave o soarte mai bună decât în societatea conservatorilor. De altă parte întimpinând greutăți nouă în cameră și vedându-se silit a apela la alegătorii din țeară, nu credem că ar rămâne nespriginit.

Există și combinațiuni, care pun în perspectivă chemarea lui Ioan Brătianu la ministru.

Nu scim încă încât și cărei dintre aceste două combinațiuni să atribuim mai multă importanță. Însă combinațiunea din urmă ar fi de mare însemnatate, pentru-că printr'insa am vedea un eveniment premergător altor evenimente de însemnatate.

Telegraful are să ne signalizeze în curând terminarea crizei ministeriale în

România. Persoanele, care se vor hotărî a lua pe umerii lor sarcina de a guvernarea regatul vecin, vor fi totodată și signalul, că ce avem să așteptăm dela viitorul cel mai deaproape.

Noi, precât sîntem în stare a cunoaște lucrurile după cele ce cetim în diare, nu putem împărtăși pesimismul unor foi ale compatrioților nostri față cu crisa ministerială din România. Români au fost totdeauna un element de ordine. În România elementul de ordine și acum stă intact. Prin urmare nu este întemeiată temerea, că ar fi dus în ispită, ca să se renege și să comită lucruri, care ar provoca conflicte serioase jos la gurile-dunării.

Recunoaștem că ispite vor fi. Recunoaștem, că acele influențează asupra cursului lucrurilor din România și provoacă chiar crise. Însă scim de altă parte, că până-când în alte părți nu se comit erori capitale diplomatice, în România ispitele nu pot obține nici o biruință cu urmări considerabile.

Am dorî ca la noi acasă să nu se mai comită erori diplomatice și politice, ca elementul de ordine dela Dunărea-de-jos să rămână în referențele în care se află astăzi și să intre și în mai bune cu monarhia noastră.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 27 Martie st. v.

Reconstruirea cabinetului Tisza.

Schimbările așteptate în guvernul unguresc se vor întâmpla cât mai în grabă. Oficioasă „Bud. Korr.“ scrie în această privință: „Maiestatea Sa a primit demisiunea ministrului de comerț contele Paul Széchenyi. În cel mai apropiat timp se așteaptă numirea deputatului conte Iuliu Szapáry de ministru de agricultură, industrie și comerț, a deputatului Desideriu Szilágyi de ministru de justiție, mai departe absolvarea ministrului-președinte Tisza dela conducerea provisorie a ministerului de finanțe și numirea secretarului de stat Alexandru Weckerle de ministru de finanțe. Autografele Preaînalte ce se rapoartă la aceste numiri vor apăre în unul din cei mai aproape numeri ai foii oficiale. Ministrul de comunicațiune Baross ține și mai departe conducerea provisoră a ministerului de interne.“

Noua lege militară în casa magnaților.

Raportul comisiunilor împreunate ale casei magnaților despre proiectul de lege militară a apărut deja. Acela recomandă acceptarea proiectului în textul

primit de casa deputaților și mai spune cu privire la §§-fi 14 și 25 unele lucruri, prin care se are în vedere alungirea scripului lor ce-i avea opoziția în privința acestor paragrafi.

Din Franția.

În manifestul lui Boulanger către alegătorii sei se dice: „Voi ați cetit discursul de acuză, care se încearcă a justifica o urmărire ce nu se poate justifica, pe care parlamentul a aprobat-o, votând urmărirea mea prin o judecatorie compusă din adversari politici. Mintea voastră sănătoasă condamnă aceste calomniări urgisite. Acusați impută toate faptele ce au premers întrării mele în minister; dacă acele ar fi punibile, complicității mei ar fi diplomați, care m'au chemat la minister.“

Din Bruxella se depeșează, că manifestul acesta nu a făcut acolo nici o impresiune bună. În el se privesc dovada, că Boulanger și prietenii sei vor să facă Bruxella de adevăratul centru al propagandei lor, ceea-ce guvernul nu va pute suferi. O altă depeșă spune chiar, că Boulanger va fi expulsat din cauza acestui manifest.

Procesul în contra ligei patrioților s'a terminat și toți acușaii au fost achitați în ce privesc punctul principal al acuzei (formarea unei societăți secrete), dar' au fost condamnați pentru participare la o societate nepermisă la câte 100 franci amendă și la suportarea cheltuielilor procesuale. În motivele sentenței se accentuează, că organizarea adunărilor și manifestațiunile ligei au fost publice; prin urmare liga nu a fost o societate secretă, dar' ea există fără concesiune. Tolerarea ei de atâți ani și spriginirea ei prin deosebite ministere a fost un motiv de ușurare. Sentența a făcut cea mai bună impresie și se auiau strigări de: „Să trăească judecatorii independenți“.

Clătinarea cabinetului grecos.

Opozițiunea parlamentară din Atena continuă și acum cu tactica ei și de astă-dată se folosește de cestiunea metropolitului pentru de a ataca cu o nespusă vehemență guvernul.

Cestiunea aceasta s'a născut prin aceea, că după moartea metropolitului din Atena, care este totodată și președintele sinodului, guvernul, spre a împedea alegerea antiguvernamentalului arhiepiscop din Syra, pe care și așa nu o aproba, prin reprezentantul seu a pus la ordine într'una din ședințele sinodului cestiunea alegerii și a nominat totodată și un candidat. Spre a zădări

nici luarea unei hotărâri, președintele provisor al sinodului, tocmai arhiepiscopul din Syra, s'a îndepărtat; dar' comisarul guvernial a lăsat să se continue ședința și în absența președintelui. În giurul acestei cestiuni de formă se învite cestiunea de ceartă. Opoziția e de părere, că guvernul prin nominarea candidatului a violat libertatea electorală și dovedit o nerespectare a bisericii naționale.

„Alianțe israelite“ în Orient.

„Deutsches Volksblatt“ primesce din Budapesta împărțirea, că comitetul din Budapesta al „Alianței israelite“ a fost însărcinat decătră conducerea acesteia a lua eventualele dispozițiuni spre a trage țerile din Balcani în cercul de activitate al alianței. În scopul acesta s'au pus în perspectivă comitetului considerabile mijloace bănești. De însemnat este, că ședința comitetului budapestan, care s'a ocupat cu acest obiect, a fost secretă.

Crisa ministerială în România.

„Neue Freie Presse“ publică sub acest titlu următoarea corespondență din București:

Chiar în ziua, în care anul trecut a fost chemat ministrul Rosetti—Carp prin încrederea regelui în fruntea afacerilor, a isbucnit astăzi o crasă ministerială care, ce e drept, a fost de prevădut, dar' prin geneza ei ofere o privire instructivă asupra dificultăților, cu care are a se lupta guvernul actual, urmărind intențiunile sale de mari reforme. Dintre cele trei persoane politice din partidul liberal-conservator, care au intrat la începutul sesiunii parlamentare în cabinetul junimist, numai două, generalul Manu și Al. Lahovary, au știut să respecte misiunea lor de membri ai unui guvern afară de partide, care în afară continuă politica externă a lui Ioan Brătianu, ear' în lăuntru voesc să impace și să reformeze.

Generalul Manu care, nu știu din ce cauză, era considerat de rusofili și dușman al fortificațiilor, continuă cu toată energia fortificațiunile începute sub Brătianu—Sturdza, ear' Al. Lahovary, despre care se dicea, că va revida legile agrare ale lui Carp până le va nimici, a scos în cameră legea pentru parcelarea domeniilor statului și s'a dovedit și la alte ocaziuni ca bun colaborator la operele și planurile colegilor sei junimiști.

Când L. Catargiu a voit să formeze un guvern neresponsabil prelungă cel responsabil, Manu și Lahovary împreună cu amicii lor din partidul liberal-conservator de mai înainte au arătat, că n'au absolut nimic a face cu veleitățile lui Catargiu și s'au identificat cu

FOIȚA TRIBUNEI.

Primăvara.

De Lucieța Suciu.

Bat vânturile calde, și soarele cald bate
Să nască mugur verile din ramuri înghietate,
Ear' paserile timid ținân' o melodie
De parcă li-e teamă de ger să nu revie,
Cântați tovarăși ginjași, că iarna e departe!
Și iarna mea din suflet așezămî se desparte,
Și cum voiesc din umbra pădurii seculare
Ies ape, ca argintul lucind în șes la soare,
Așa din întunec, ce 'n suflet moștenire
Lăsatu-mi-a durerea răsare-mi altă fire.
Și vesel versu-mi este, ca veselele ape,
Ci toată bucuria în natcă-i nu încap,
Când soarele din ochi-ți la mine se oprește
Și mugurul nădejdi în suflet ear' îmi crește.
Când noi la groapa vremii o iarnă grea petrecem,
Hai, cântăreți de codru, la cântec să ne 'ntrecem!

La masă.

— De Enea Hodoș. —

I.

„Ce mai bucată! Varză, dar' varză
acără, gătita ardelenescă, cu sarmale și slănină,
îhi! Ce mai bucată! Fără seamăn, domnule,
fără seamăn!... Înțelegi?“

Nu odată grăesc cuvintele aceste, cu glas rar și pe nas, domnul Turtă Mihai, un om bătrân și aproape fără nici un fir de păr pe cap, — de obicei Joia și Dumineca le mormăie regulat, chiar dacă e singur în casă; își trage apoi cu degetele preste mustețele șurubite și galbene de fumul de tutun, le dă în lături și așteaptă nerăbdător sosirea varzei, — mănecarea sa cea mai aleasă și mai preferită. E mult pricepător într'ale bucatelor; se pricepe chiar și la gătitul culinar, ear' la consumarea lor e competent cu desăvîșire.

În fiecare săptămână ține două zile de sărbătoare: Joia și Dumineca. Haina sărbătorească a acestor zile — și a tuturor zilelor mari de preste an — este la dînsul în totdeauna varza. Obiceiul de a prăsnui în acest chip se poate astăzi vedea și în alte multe case românesce. Dar' cu anevoie aș găsi o persoană, care să o înghită cu atăta abnegațiune și cu atât temei, ca domnul Turtă Mihai. Petele mai mari și mai mărunte ce le vede pe surtucul și pantalonii sei după-ce se ridică dela masă sunt mărturie, că în faptă varza este la casa d-sale o haină de sărbătoare. Lipsa ei în restul săptămânii cu greu o despăgubesc. Dar' pentru aceea, când trece prelungă băcanul din colț, unde sunt expuse la fereastră iere vecinice „proaspete“ și „acum sosite“, earăși îl aude:

„Aha! Ce mai bucată! Iere negre, bravo ție! Știi domnule, fără seamăn, dar' fără seamăn... Înțelegi?“

Și haid' în băcanie și tîrguesce și nu crupă, căci vorba e de iere.

Acasă le gătesce cu unt-de-lemn, lămaie ori nițică ceapă, și mult și bine frecate cu o linguriță de argint, sau dacă se întâmplă, că nenea Mihai e foarte ardețor după iere, nu mai e trebuință de nici o lucrare prealabilă, le ia pe întregul cu lingura și îmbucă, îmbucă, îmbucă până ajunge frumuseț la fundul borceașului.

Aici n'are încet, se oprește cu oarecare jale, sughiță de două-trei-ori, pune mâna pe o sticlă de vin vechiu, — vin are acasă totdeauna mult și bun, — trage o dușcă, stă, — încă una, și de încheiere încă una. După asta, cam obosit, se pune la odihnă și își aprinde ciubucul. Încolo stomachul seu foarte de treabă, nu se supără cătuși de puțin.

Nu știu, dar' pare-că e frumos să-l vezi când se așază la masă. Cum se aduce supă, golesce mai întău două țuici, tușesc și earăși își neteșesc mustețele, după asta așezându-se într'un jeț comod, își atîrnă încet un mare servet pe după gâtul gras. Scăfăria golașă, scilicicioasă, ce răsare din servet, cu obraji aceia roși are un aer așa de inocent așa de comic și de fericit: acum începe cea mai plăcută muncă în viața lui toată.

„Îmblătesci, îmblătesci sdrăven, nene Mihai! — îi dăse prietenul seu avocatul Pavel Noroiu, când îl găsesse tocmă la varză, „ai grije, nene, să nu te spetesci, că ar fi păcat de moarte“.

Ear' nenea Mihai, în bună dispoziție, răspunde cu gura plină:

„Știi ce, măi? Înțelegi... Eu nu sînt nici-decăt ca Hamlet, eu știu să pun întrebarea mai lămurit decăt a pus-o el: a mănca sau a nu mănca, asta e vorba! Cestiunea astfel pusă se desleagă dela sine; șezi dar' colo și îmblătesce și tu dacă știi. Șezi, rogu-te, și fă-te ca-și-când ai mănca; sau dacă nu, fă-ți o figură, înțelegi!“

Și fără să-l mai privească mănca mai departe, nu mai grăia până la sfîrșit nici un cuvînt. Plecând musafirul, vorbea în sine:

„Rar băiat mai e Mihălache acesta al meu. Am să-i dăruiesc, înțelegi-mă, o părechie de pantaloni de ziua numelui, pantalonii acei vîrșăți, care nu-i mai port, dar' sînt ca și noi... fără nici un petec. Știu că au să-i placă...“

Mihălache nu era altul, decăt meșterul seu bucătar, om vrednic, bătrîn, credincios și potrivit la făptură cu stăpînul seu, — dar' după credința acestuia, întău și mai întău deservit măiestru în treaba lui.

Prelungă Mihălache nu mai ținea pe nimeni lungă sine, decăt pe un băiat de bucătărie ca ajutor. Femei dicea că nu ținea la casă cu nici un preț.

Însurat n'a fost, deși avusese o poziție bănoasă. Acum era funcționar pensionat. Prietenii nu prea umblau la dînsul, căci nu-i chema decăt foarte arare-ori; el pentru aceea primia din toată inima învîtările ce 'i-se făceau din partea lor.

Băiatul de bucătărie ridică masa, Turtă deșartă vinul ce mai e în sticlă până la picătură, se ridică greoiu, ținându-se cu ambe mîinile de burta aceea largă, rotundă și înfiptă par'că dintr'una pe picioare scurte cu nisece pantaloni largi, negri și soioși. Se leagănă înspre sofaua dela masa de cetit, se cufundă într'însa și își lasă capul pe rîzimătoare. 'I-se aduce ciubucul aprins cu cărbune și gazetele; ear' preste o jumătate de oară, „ostenit de munca zilei“, adoarme în pace sfîrșind lung și ca pe tact.

II.

E vesel mereu nenea Mihai. Astăzi însă e măchnit, tare măchnit, aproape desperat.

Așa nenorocire! Să-i moară, închipuiți-vă numai, să-i moară bucătarul, Mihălache cel meșter. Grozav lucru!

Adio, adio tu varză incomparabilă! Rămăneți cu bine voi ciorbe și fripturi, voi cozonaci și plăcinte cu brînză! Măiestrul vostru, bucătarul Mihălache, s'a dus s'ermanul, s'a dus să nu mai vină...
Și suspina Turtă, se 'i-se sfășie sufletul, — ca un adevărat copil rîșgăiat.

„Săracu, săracu Mi—Mi—Mi—hă—lache! Cât... cât... am ținut la el...“

La trei zile, într'o după-amezi, îl deșteaptă din somn o femeie bine gătită, cu frisură și turnură, la vîrstă de vre-o patru-deci de ani, și îi cere să o primească de econoamă.

cabinetul junimist, după-cum au declarat dela început într-o întrunire a liberal-conservatorilor.

G. Vernescu, al treilea ministru de coalițiune, n'a făcut această declarațiune. Din contră el a arătat la diferite ocazii, că locul lui este mai mult în partea fanaticilor, care pun răsunarea și certele de partid mai presus de cele mai imperative agende de guvernare, decât în partea guvernului, care în zilele prime ale guvernării a răspuns la o interpelare relativă la acuzarea guvernului Brătianu, că nici când nu se va pune în serviciul răsunărilor politice. Un om de ambiție deșartă și nefermă, o natură certărească și egoistă, care privește și în cea mai legitimă contradicție o ofensă personală, G. Vernescu 'și-a început activitatea ministerială, în loc de a prezenta proiectul pentru inamovibilitatea ministerială, care așteaptă numai redactarea definitivă, prin aceea, că a făcut o razzia radicală în corpul judecătoresc, delatându-l pe toți aceia, care din motive de partid sau din praxia lui advocațională de mai înainte nu-i conveniau.

Guvernul a pus capăt acestei proceduri, dar' n'a lipsit mult ca G. Vernescu să facă un scandal în ședința publică a camerei, când colegul său T. Maiorescu vorbea contra proiectului lui N. Blaramberg de a pune pe I. Brătianu sub acuză. Asemenea și la desbaterea proiectului de acuză modificat al lui Isvoranu s'a purtat Vernescu astfel, încât s'a vădit, că ministrul de justiție al cabinetului Rosetti—Carp umblă în această afacere pe căile sale proprii.

Vernescu voia să rămână și ministru de justiție și șef al unui partid, care conspirează contra guvernului propriu. Silit fiind de Cătărgiu să se declare pentru el sau pentru guvern, a preferat a rămâne în cabinet, dar' nu doară din convingere, ci pentru-că Cătărgiu nu-l putea recompensa pentru depunerea portofoliului de justiție. Prin aceasta a creșut Vernescu însă, că cine știe ce jertfă a făcut junimiștilor, pentru care poate să comită toate arbitraritățile în resortul său.

Între altele nici n'a mai întrebat consiliul de miniștri, când a făcut schimbări mari la curtea de cascație, deși aceasta ar avă să pronunțe și verdictul în eventualul proces contra lui Brătianu și astfel numirile de acolo, afară de importanța lor pentru justiție, sunt și de un mare interes politic. Regele a signat decretul de numire, fiindcă a creșut, că e vorba de sancționarea unei hotărâri a consiliului de miniștri, ear' ministrul-president numai din întâmplare a aflat despre procedura arbitrară a ministrului de justiție și a putut împiedea publicarea decretelor de numire în foaia oficială. Cu deosebire numirea judecătorului Antonescu la cascație a produs în întreaga presă o furtună de indignație. Deoparte se critica nepotismul și protecționismul, ear' de alta se obiecta, că lui Vernescu îi trebuiesc oameni de ai sei la cascație, pentru-că se-și răsună contra lui Brătianu, sub care și el a fost ministru. Dar' și curtea de cascație a luat poziție față ca numirea lui Antonescu, refuzând deoparte a-i lua jurământul și de alta protestând la locul cel mai înalt contra numirii lui.

Consiliul de miniștri a hotărât a accepta numirea lui Orbescu de president al curții de cascație în locul actualului ministru-president și a lui Șendrea de membru al curții, dar' numirea lui Antonescu a respins-o. Stăruind însă Vernescu, ca toate trei numirile să se publice în „Monitorul Oficial“, s'a dus ministrul-president T. Rosetti la regele, pentru a-i raporta. Rezultatul a fost, că s'a arătat

Turtă (nu scia nici el de ce) își făgăduie cu jurământ să nu primească picior de cocoană în casă și îi răspunde somnoros:

„Da, așa e, 'mi-ar trebui un bucătar, înțelegi . . . Dumneata vrei să intri ca bucătăreasă?“

„Așa e, domnule.“

El o privește mai deaproape și se miră. „Prea bine . . . uite, cum vine, înțelegi, de vrei d-ta să primești un astfel de serviciu. 'Mi-se pare, ai un chip mai mult de cocoană . . . dacă nu te super?“

„Nu mă superi, domnule. Sunt femeie foarte nefericită, vădovă. Bărbatul meu a murit de apoplexie în anul trecut. Da, a fost . . . a fost amplotat la telegraf. Eu am rămas pe stradă, n'am din ce să trăiesc, n'am pe nime . . . Fii îndurător, domnule, te rog, nu mă lăsa . . .“

„Bine, bine, madamă, este cam greu; dar' în sfârșit, înțelegi d-ta, o să încercăm. De unde ești de loc?“

„Sunt de aici, dar' am trăit și în alte orașe . . .“

E angageată; 'i-se arată bucătăria, grădina de zarzavaturi și tot magazinul de proviziuni.

Ear' nea Mihailu a scăpat de o grijă capitală. Afacerea nu 'i-se părea deloc misterioasă. (Va urma.)

lui Vernescu necesitatea de a-și da demisiunea. Dar' Vernescu, căruia de un scandal mai mult sau mai puțin nu-i pasă, a refuzat a demisiona.

Dacă ministrul s'ar fi intimidat de această procedură bruscă a lui Vernescu, 'și-ar fi pierdut autoritatea în țeara întreagă. Dar' el a uitat, că ministrul are la coroană destulă încredere, încât și dacă el trecând în opoziție va sgudi situația parlamentară, tot îi mai rămâne guvernului apelul către alegători. Când astăzi (3 Apr. n.) Teodor Rosetti în numele întregului guvern a depus plenipotențele în mâinile suveranului, nimeni nu s'a îndoit, că aceasta este numai calea constituțională pentru a delătura pe un membru al guvernului, care deși a ajuns în conflict cu toți colegii sei, a avut curagiul, sau mai bine zis tupeul, de a respice cererea făcută de ministrul-president cu învoirea coroanei, ca să demisioneze.

Senatul și camera au fost înscințate, că în urma unei divergențe de păreri, cabinetul 'și-a dat demisia, după care presidenții corpurilor legiuitoare au suspendat desbaterea parlamentare. În decursul zilei domnul T. Rosetti n'a fost înscințat, dacă regele a primit demisia ori ba. După toată probabilitatea se va comunica mâine primirea demisionii și totodată și însărcinarea lui Teodor Rosetti cu formarea noului cabinet. În cercuri bine informate se susține, că Rosetti va primi acest mandat numai cu condițiunea de a se disolva camerele, sub care condițiune vor rămâne toți membrii cabinetului Rosetti—Carp, (se înțelege afară de Vernescu) la conducerea afacerilor . . .

Relativ la criza ministerială înregistrăm următoarele voci din presa României:

„Epoca“ guvernamentală scrie următoarele:

Precum se putea lesne prevedea, o criză ministerială s'a produs.

În adevăr, guvernul nu putea să accedea la nominațiunile în magistratură ale dlui Vernescu, nominațiuni care degradau magistratura noastră și care au revolat în așa grad curtea de cascație, încât înalta curte de justiție a iscalit ieri în unanimitate, excepându-se numai dl Orbescu, un proces verbal, care constituie un blam formidabil pentru dl Vernescu.

Terminând, diarul spune: Guvernul dacă ar fi voit, ar fi putut să evite o criză, n'ar fi avut decât să primească ca bune nominațiunile în magistratură ale dlui Vernescu. Însă într-o criză și umilirea magistraturii țării, guvernul n'a hesitat un minut. Făcând astfel, el va primi aprobarea țării întregi.

Ear' „Voința Națională“, organul opoziției liberale, se exprimă în următorul chip:

Ori-cum ar fi, situațiunea junimiștilor este sdruncinată într-un chip îngrozitor.

Dacă ar voi să se mențină cu ori-ce preț la putere, ei ar fi nevoiți să facă atâtea târgușii, să cedeze atât de mult, încât nu scim ce ar mai pute rămâne din pretențiunile dlui Carp.

Un an de zile a fost de ajuns, pentru-ca toată lumea să se convingă despre neputința, despre lipsa de consistență a acestui guvern bătut de vânturi, care nu-și poate prelunge o existență miserabilă decât acățându-se de toate grupurile, de toate personalitățile politice, întocmai cum naufragiatul se acăță de toate stâncile.

Un militar francez despre România din Austro-Ungaria.

În Paris a ieșit un op din penă ilustrului locotenent-colonel francez Hennebert, intitulat „Austria în anul 1888, rolul și misiunea sa în Europa“, care a făcut senzație în toată Europa, mai ales în cercurile competente din Austro-Ungaria. Extragem din acest op următorul pasagi, care privește pe Români în special:

„Străneptoi de ai coloniștilor, care au fost odată de Traian aduși în Panonia și Dacia, Români sunt o poporațiune compactă de trei și jumătate milioane de locuitori, care au ocupat marginile dela răsarit ale Ungariei și comitatele, din care se compuneau Transilvania și vechile granițe militare. Deprins cu greul vieții, în stare de a-l suporta, vigoros și cu credință în tradițiunile cele vechi, vede poporul acesta numai în împărat pe domnitorul său.

Maiestatea Sa Francisc Iosif I. îi este succesorul legitim al imperatorilor celor vechi, căroră au jurat Daco-Români, strămoșii sei, credință pe vecie.

Când era înainte de 10 ani vorba de a adnexa regiunea granițelor militare, care se mărginesc cu Transilvania, se temură Maghiarii, că Români se vor opune serios instalațiunii funcționarilor trimiși din Pesta. Atunci a spus un frunțaș nisea cuvinte, care sunt și acum renumite: „Toți Români vor asculta de

cuvântul împăratului „Austriei, nici-unul din ei nu recunoaște autoritatea regelui Ungariei“.

În privința aceasta sunt Români consecuenți, căci lor le-a dispăcut totdeauna spiritul de a domina, pe care îl arătau Maghiarii și pe care Francezii îl numesc „liberal“. Așa se întâmplă, că ei nu luă parte la revoluțiunea din 1848, care s'a organizat de revoluționari falși. Ba ei organiză chiar o contra-revoluție. Sub conducători voinici băteau ei mereu bandele maghiare, care făceau să se desperze o țeară, în care curgeau prin crușimea lor șiroaie de sânge.

Așa sunt oamenii acești bravi, care prin instituțiunea dualismului din 1867 sunt lăsați pe seama celor pe care îi țin ei de inimi de moarte ai poporului și ai împăratului lor.

Cum au vădit amabili Maghiarii țeara aceasta pe mâna lor, nu mai aflară de trebuință de a proceda cu istețime; nerăbdători de a înghiți jertfa aceasta, o făcură ca arachidele, care se pregătesc mai înainte de a suge victimele lor.

În țeara aceasta nefericită pare totul la prima privire maghiarisat, funcționarii administrațiunii sunt Maghiari, burocracia e maghiară; învățământul maghiar.

Niciri nu-i permis de a gândi și a scrie altfel decât ungurește.

Românii nu li-se dă chiar voea să deschidă școale pe speșele lor.

Toți trebuie creșcuți în sensul maghiarismului. Ceva de neceșut! Aceste trei și jumătate milioane de Români nu sunt nici măcar reprezentați în parlamentul dela Pesta. Au trimis și ei de două sau trei-ori deputați plini de demnitate și patriotim, dar' acești reprezentanți onorabili nu pot nimic face spre binele unui popor subjugat.

O majoritate fără rușine îi exclude sistematic din ori-ce comisii; afară de aceea nu sunt în stare să capete cuvântul pe tribună, dacă nu vorbesc ungurește; legea le interzice să vorbească în limba lor maternă.

Sărmanii Români, n'au deci nici un mijloc să-l facă pe cineva să asculte plângerile lor îndreptățite. De atunci pot agenții lui Tisza să joace în modul cel mai ușor, nestingheriți, pe Gessler, să exploateze după plăcerea lor pe cei neapărați și chiar să-i brutalizeze, dându-și în urmă aerul de Maghiari isteți.

În timpul din urmă a sosit Maiestatea Sa Impăratul Francisc Iosif I. la manevrele cele mari dela Deva și a instalat cuartirul său general la marginea unui castel zidit de împăratul Adrian.

La scirea soirii împăratului, Români tresăriră de bucurie, având în fine ocaziunea, de a mărturisii împăratului durerile lor, să-i desfășure supărările cauzate de tiranii lor. Însă cum să adreseze împăratului plângerile unei națiuni sacrificate prin lăcomia revoluționarilor din anul 1848? Și în care mod să se adreseze această jalbă?

Se înțelege, că nici unui funcționar maghiar nu 'i-a putut conveni o astfel de misiune.

Deputații români voiau să-și iee refugiu la unchiul împăratului, învingătorul dela Custozza, cunoscut prin spiritul său nepărtinitor și prin aversiunea sa pronunțată contra instituțiunii dualismului. Acest prinț iubesc pe soldații români, care de secolii sunt cei mai bravi în Austria. Regimentul 31, care prin vitejia lui a procurat Arhiducelui Albrecht ordinul cel mai mare militar, — Maria Theresia, — e regiment românesc. Ordinul acesta este, cum am zis, distincțiunea cea mai mare, care o poate primi numai un colonel ca recompensă pentru o acțiune strălucită a regimentului său.

Deputații însă s'au înșelat de tot. Cu toate-că este bun și maritim, Arhiducele Albrecht este numai militar cu trup și cu suflet, . . . și prin aceasta a pierdut facultatea de a face politică. Reprezentanții poporului exploatați nu puteau conta la mijloci-rea sa.

Din acest moment a intrat descurajare totală în inimile Românilor. Nici una din națiunile cătușite de crușimea pseudoliberalilor unguri, nu s'a arătat așa de tenace contra maghiarismului. Nici una nu resistă cu mai mare putere și opozițiune presiunii administrative maghiare, nici una nu suportă suferințele cu mai mare răbdare, care suferințe nici învingătorul nu 'i-ar impune învinsului.

Nu prin vărsare de sânge au ajuns Maghiarii domni ai Românilor.

Astăzi fideli ca și mai înainte împăratului lor iubit, simțesc încă mai mult desepărare lor crescând contra exploatareilor drepturilor lor. . . .

Cestiunea fondului de pensiiune pentru preoțimea gr.-or.

Sinodul protopresbiterial gr.-or. al tractului Seliștei, în ședința sa dela 20 Martie v. 1889 a luat un conclud de mare importanță pentru preoțimea gr.-or. din archidieceasa Ardealului. În următoarele punem sub ochii cetitorilor

un extras din protocolul acelei ședințe:

Extras

din protocolul luat în ședința sinodului protopresbiterial gr.-or. al tractului Seliștei din 20 Martie 1889.

VIII.

Se pune la ordinea zilei propunerea comitetului protopresbiterial, cu care se recomandă spre primire propunerea membrului soiri de reuniuni în folosul diverselor scopuri ale vieții;

Propunere:

Având în vedere, că secolul în care trăim, supranumit al invențiunilor, se caracterizează între altele cu deosebire prin practicarea ideii de asociere și exploatarea feluritelor soiri de reuniuni în folosul diverselor scopuri ale vieții;

având în vedere, că din an în an statul, biserica și societatea, cer dela oficialii lor de ori-ce categorie tot mai multă muncă și studii pregătitoare, dar' precând statul, societatea, ba chiar și bisericile surori se îngrijesc cu multă îngrijire și de asigurarea subsistenței celor puși în serviciul lor: singură biserica noastră română gr.-or. nu s'a îngrijit până acum de viitorul slujbașilor sei și astfel se întâmplă, că preotul gr.-or. român la bătrânețe, când din cauza infirmității nu mai poate face servicii, apoi văduva și orfanii lor, lipsiți de mijloace, nu arare-ori cad jertfă desperării și devin obiectul desprețurii străinilor;

având în vedere, că prin înființarea unei reuniuni preoțesci, prelungă taxele ordinare ale membrilor sei mai contribuind și comunele bisericesci cu câte o sumă anuală analog cu contribuiri la fondul de pensiiune al învățătorilor și notarilor, s'ar pute crea un fond de pensiiune al preoților;

având în vedere, că ideea aceasta s'a ventilat deja de mult prin adunări, în jurnale, în întruniri reprezentative bisericesci, ba însuși Preavener, consistor archidieceșan, luând inițiativa prin cercularul din 20 Aprilie 1883, Nr. 1672 plen., și culegând dela clerul din archidieceșă datele necesare, a pus în perspectivă rezolvarea acestei cestiuni ardețoare, cu toate acestea, deși ideea n'a fost până acum de nime combătută, ci din contră de toți oamenii de inimă cu zel susținută, totuși nici până azi nu s'a făcut încă barem un început serios pentru realizarea ei;

având în vedere, că preoțimea noastră, după-ce 'i-s'a detras acum și ajutorul împăresc, este avisată exclusiv la propriile puteri ale ei și ale parohienilor pe care-i servește; având în vedere trista experiență ce o am făcut cu statul nostru învățătoresc, care prin înrolare la fondul regnicolar de pensiiune al statului este subtras de sub ingerența bisericii, ceea-ce după împregiurările triste în care trăim, și cu statul preoțesc se poate întâmpla, fără cunoscută și axiomă, că „bis dat qui cito dat“;

avându-le toate aceste în vedere cu privire la serviciile, pe care preoții, ca miniștri ai bisericii, purtătorii matriculelor, luminătorii poporului și susținătorii moralității publice, le aduc statului, bisericii și societății omenești, fiind just și echitabil a se ține cont de trebuințele lor, pentru decurul acestui tract protopopesc propun a se decide prin conclud:

Sinodul protopresbiterial gr.-or. al tractului Seliștei enunță în principiu necesitatea înființării unei reuniuni preoțesci pentru întreaga archidieceșă în scopul formării unui fond de pensiiune, și roagă pe Preavenerabilul consistor archidieceșan, a pregăti de urgență cestiunea, pentru de a pute fi desbatută în proxima sesiune a sinodului archidieceșan.

Acest conclud se comunică în scopul pătrinderii și cu celelalte tracte protopopesci surori din archidieceșă.

Sinodul protopresbiterial cu unanimitate primesce întru toate această propunere, enunță ca conclud al său întreg cuprinsul celeia și cu ducerea în deplinire însărcinează pe dl protopresbiter, ca președinte al sinodului.

Pentru autenticitatea extrasului Seliște, în 22 Martie 1889.

Dr. N. Maier m. p., Ioan Popa m. p.,
președinte, notar.

CRONICĂ.

Dela Curte. Maiestatea Sa Monarchul, după o petrecere de patru zile în Viena, s'a reîntors ieri dimineață la Budapesta. Dela moartea Arhiducelui Rudolf, Maiestatea Sa s'a preumblat ieri de prima-ora cu trăsura de gală; trăsura negre, 16 la număr, care au fost folosite până acum, au fost trimise îndărăt la Viena. Maiestatea Sa împărăteasa Regină, așa precum Ea totdeauna s'a interesat de industria ungurească, a comandat la una dintre cele mai vestite firme din Budapesta truso-ul Arhiduceșei Maria Valeria.

Numire. Direcțiunea financiară reg. ung. din Cluj a numit pe oficialul cl. V. dela perceptoratul reg. din Dej, Albert Maksai, de oficial reg. cl. IV. la perceptoratul din Cluj.

Maghiarisări dme. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Mauriciu Rosenbe în „Rakos“; Filip Kohn în „Kovacs“; G. Fruchtl în „Kordacs“; Andreiu Zélo Turai; Israel Langsam în „Lassat“.

În afacerea rămpărării regalilor.

De Vineri, din 5 l. petrec în Sibiu dnii Vincențiu Moricz, nsilier de secțiune în ministerul reg. ung. deance, și Paul Hancz, consilier ministerial aspector suprem de ținare în evidență. Di dau explicările de lipsă inspectorilor dele din comitatele Treiscaune, Târnava-mare, Târnava-mică, Brașov, Hunedoara și Sibiu, pu cunoștință de cauză în afacerea răscumpărării regalilor.

Reuniunea de țări sibiiană „Männer Gesangverein“

La arangia Joi în 11 l. c. n. seara un cont în sala dela „Gesellschaftshaus“ cu următorul program: Piese executate de reuniuni 1. Tans. Cor bărbătesc din viciu de ldat de l. Otto. 2. Zigeunerleben (tablou) cu acompaniament de orchestră op. 29Nr. 3 de R. Schumann. 3. Ein Liederles Kleeblatt, terzet comic pentru tenor II. și bas cu acompaniament de orchestră, op. 83 R. Heinze. 4. Liebeszauber, operă în un act de Gumbert, muzică de A. Müll. Capela orășenească va executa apoi 7 pi. Începutul la 8 oare seara. Sala și cassa i se deschid înainte de 7 oare seara.

Incendii. În Jica-mică au ars edificii economice ale Martin Bemma; paguba nu e mare, dar' a fost nimic asigurat. În Noua a ars casa grajdurilor lui Mihail Grai. Paguba e de 8 fl.

Ovrei scoși dr'o reuniune.

Din Budapesta se scrie dlii vinez „Deutsches Volksblatt“, că din uniunea poloneză de acolo au fost scoși i membrii ovrei. Se înțelege, cazul acesta oduce mare agitațiune în cercurile budapește. Cei scoși vor să apeleze, după-cum seide, la ministerul de interne.

Plouă! Deodată venirea lui Aprilie au început și ploile. Plouă peste tot local în Ungaria, apele cer necontent și riurile devin amenințătoare. Dunărea a crescut cu 5 metri peste nivel, lisa începe a exunda; Crișul, Someșul și Ibrul încep a sparge iazurile și a-și căutătorita libertate peste holdele câmpiilor. rava curge furioasă derimând pădurile. ai rău o pășcă Galicienii cu riurile lor; Iul Prosna a exundat și a intrat până în oșul Kalish.

Tot numai neții fac! Cu prilegiul unei reprezentațiuni d'beneficiu a teatralistei din Cluj Laura Rély, entusiasmăți adoratori ai beneficienței sau mai-mai să aprindă teatral. Din lege dîi au început a arunca în toate părțile întrepublice hârtii, pe care erau tipărite posii deficietare. Vre-o câtoava hârtii de aceste au așs peste lămpile de gas; aprinându-se unis'au aprins din ea mai multe. Focul a fost ns, ear' publicul s'a ales numai cu spaima Diarele din Cluj trag atențiunea autorităților polițienesci, ca să iee măsuri aspre contra acestor fel de ovațiuni primejdioase.

La examenul patru postul de translator român al legii imperiale în Viena, în locul răposatului D. V. Grigoroviță, s'au supus, — după-cum spune „Revista Pol.“, — în 6/18 Martie a. c. următorii domni, și anume: La guvernul ces. reg. din Cernăuți domni: Ioan Bumbac, prof. gim.; D. O. Olinescu, Amf. Turturean, eg. reg. ascult.; Lazar Grigorovici, ces. eg. ascult.; D. Dan, preot în Iujinet; V. Balanec, preot în Cernăuți. La guvernul ces. reg. din Viena domni: Dr. Aurel ca. de Onciul, funcț. în ministerul de culte și instrucțiune; Drnd. medic. Aurel Grigorovici și bar. D'Albon.

Societatea pentru cultura și literatura română în Bucovina. Joi în 4 Aprilie st. n. a. c. a ținut dl Iosif Iosifianu o prelegere publică în Cernăuți, vorbind despre „Noroc“. Dimeacă în 7 Aprilie st. n. a. c. a ținut dl Dionisie Olinescu o prelegere publică, vorbind despre „Aflările arheologice din Hlinița“. Prelegerea s'au ținut în localitățile „Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina“, șoseaua Transilvaniei Nr. 7. Intrarea gratuită.

Numărul Ovrelor din Bucovina se sporesce în mod de tt rapid. La ultima numărare a populațiunii din Bucovina s'a constatat, că Ovreei reprezintă în Bucovina 11.7%, ear' Români numai 3.43% ale populațiunii. Referințele deci stau n present astfel, că în toată Bucovina se află numai de trei-ori pe atâți Români câți Ovreei.

Regele și regina României au dispus, ca în ziua de Paști să se distribuie din cassa Lor particulară săracilor suma de 25.000 lei.

Domnul Ioan Brătianu, fostul ministru-președinte român, este ales, după-cum ni-s'a telegrafat alături în Câmpulung, de deputat în județul Muscel.

Ședința publică a academiei române.

Vineri în 5 l. c. s'a ținut o ședință publică a academiei române. S'au citit următoarele lucrări: 1. Gr. Cobălcescu despre: „Analisa memoriei dlui Zapalowiez“ intitulat „Schiță geologică asupra Carpaților Vesticii ai Poței și ai Maramureșului“. 2. Dl G. Baritiu despre „Epigrafa ceramică din Dacia și Panonia, după Dr. C. Torma“.

Hitrovo și guvernul român. Din Londra se scrie, că acolo cercurile politice

sunt bine informate, că guvernul rus a însărcinat pe dl Hitrov, să ceară deslășiri în mai multe afaceri dela guvernul român. Intre altele se întrebe, de ce nise supuși ruși au fost expulsați din România și care este cauza, că regatul român în ultimele luni a procedat în unele privințe în așa mod, că relațiile între cele două guverne au devenit încordate oarecum.

60 de nepoți. A avut 60 de nepoți! Ce tablou mișcător se vede în giurul unui bătrân 60 de oameni tineri, cărora el le este atât de aproape ca un tată! În ziua de 13 Martie a. c., a încetat din viață Calin Radu din comuna Bulbucata, județul Vlasca, în România, în vîrstă de 110 ani aproape. În acest lung interval nu numai că n'a fost greu bolnav, dar încă și-a făcut singur cele necesare pentru hrana sa. El s'a căsătorit în vîrstă de 40 ani, trăind cu soția și cu copiii sei o viață foarte liniștită, și acum în aceea comună are 60 de nepoți.

Ceva despre vegetarianism.

Brașov, Aprilie 1889.
(Urmare).

„Dar” toate bucatele vegetale și oarecum mai ușor de mistuit, au în raport cu carnea o valoare nutritivă foarte mică; dimpotrivă singurele materii vegetale, a căror compoziție chimică poate rivaliza cu a cărnii, leguminoasele, sînt din bucatele cele mai greu de mistuit. De aceea nici vegetarianilor nu le dă în minte să-și apropie compoziția chimică a mâncărilor lor de compoziția celor carnoase, adăugînd leguminoasele, pentru-că și instinctul s'ar revolta în contra acestei dînilce încălcări a stomachului cu aceste fructe; dimpotrivă ei se mulțumesc cu prînduri de o valoare teoretică cu mult mai mică nutritivă decît a cărnii, și folosesc prezența fructelor leguminoase numai ca argument teoretic. Dar și plantele, care au teoreticesc o valoare nutritivă mult mai mică decît carnea, tot sînt mai greu de mistuit pentru un organism omenes normal decît carnea. Astfel fiecare hrană vegetală continuă este și mai săracă de materii nutritive decît hrana animală și mai greu de mistuit decît aceasta, așa că afirmația vegetarianistă, că valoarea lor nutritivă e egală, este în contradicție cu realitatea.

„Că carnea animalelor bolnave poate pricinui boale, mai ales cînd nu este foarte ori friptă bine, nu o poți tăgădui, precum nu poți tăgădui, că te poți bolnăvi mîncînd și plante vegetale. Și plantele crude și carnea crudă sînt primejdioase, amîndouă sînt neprimejdioase fiind ferte, mai ales unde e o bună poliție sanitară și unde se dau despăgubiri pentru vitele bolnăvite ori netrebuincioase. Dacă vegetarianii ar voi să se mulțumească cu combaterea cărnii crude, ca periculoasă pentru sănătate, și cu o îmbunătățire a legilor despre vitele de măcelărie și întocmirile acestei meserii, ar avea drept, dar ei exagerează, combatînd ori-ce carne ca primejdioasă sănătății. Chiar și lipsind ca în trecut toate măsurile profilactice de aji, procentele celor primejdii au fost atât de neimportante, încît nici nu au putut fi considerate față cu paguba ce ar fi pricinuit-o capabilității de muncă a poporului reținerina totală dela mîncarea de carne. De aceea încercarea de a dovedi, că hrana vegetală, avînd aceeași valoare nutritivă, este urmată și de mai puține primejdii, și că de aceea trebuie preferată, trebuie să fie socotită de zadarnică.

„Dar” dacă hrana vegetală nu se poate numi rațională cu privire la individul ce o gustă, ar pute fi rațională cu privire la popoarele ce o primesc, și adevărul este în așa grad, încît chiar nefavorul ce-l are pentru individ se trebească să dispară în fața lui. Și în adevăr vegetarianii afirmă, că trecerea treptată la hrana vegetală înălțură lucrul în mîncare și că prin aceasta ar nimici motivul principal, pentru care clasele mai sărace pismuese nemulțumite pe cele mai bogate. Aici trebuie să concedem, că nimic nu atîță pisma săracilor mai mult, decît oalele cu carne ale celor bogăți, la care ei nu pot ajunge, adică, că cestiunea socială este mai mult cestiune de carne decît cestiune de pîne; dar aceasta e tocmai împotriva vegetarianismului și dovedesc, că el nu cunoaște ultimele îndemnuri ale vieții populului. Dorul după oalele cu carne nu se va stînge nici-odată în masele populului, nici cînd toți cei cultivați s'ar face vegetarieni, cu scopul rezolvirii cestiunii sociale, și tocmai pentru aceea cestiunea socială, într-cît este „cestiunea cărnii”, nu se va rezolvi așa. De altă parte și astăzi fiecare German ar pute mîncea în toată ziua carne, și astfel n'ar avea de ce mai pismui din acest motiv

pe cei bogăți, dacă nu ar preferi să cheltuească paralele ce sînt mai suficiente pentru el cu familie cu tot, singur pe rachiu, bere și țigări. Dacă vegetarianismul ar voi să-și îndrepte agitația sa împotriva acestor articole periculoase pentru sănătate și societate, atunci cu un succes pe acest teren ar fi rezolvită cestiunea socială, într-cît ea este cestiune de carne! Dealtfel este o greșală, că luxul în mîncare este împreunat numai cu bucatele carnoase; luxul se poate desvolta tot așa de bine și într-o bucătărie vegetariană, și ar ajunge și aici la aceleași exagerații, în-dată-ce ar exista un număr mai mare de vegetarieni foarte bogăți.

„Altă cestiune este aceasta: cum va fi întocmită hrănirea în viitor, cînd toate continentele vor fi așa de des populate, cum este Europa. Această cestiune nu avem să o resolvăm noi, care nici astăzi nu am fi în stare să trăim fără de importul de grîne și vite. Dacă odată vor dispăre toate vitele de pe pămînt și fiecare livadă va fi arată și oamenii vor trebui să se hrănească cu fructele lor, atunci omenirea acelu depărtat viitor va prezenta de bună-seamă caracterul unei mediocrități lipsite de energie, tocmai cum este și astăzi la popoarele vegetariene. Căci se pare că hrana vegetariană te face mai blînd, mai domol, mai răbdător, mai indolent, mai incapabil pentru muncă eminentă trupească și intelectuală, pe scurt, mai pasiv, mai fără voință, mai virtuos și mai fără spirit, și că numai virtuțile pasive sînt favorizate de ea. Pentru problemele vegetative și reproductive ale vieții, care sînt în preponderanță la țărani și la sexul femeiesc, poate să ajungă hrana vegetală, dar ea nu ajunge pentru pretenșiile înalte de producție intelectuală, pe care le face viața culturală modernă a orașelor, mai ales a orașelor mari, pe seama bărbatilor lucrători. Cu hrana carnoasă a minorității ce poartă cultura, poporul încetează de a mai juca un rol activ în istorie și renunță la conlucrarea activă la procesul culturii, care pretinde un prisos de energie intelectuală afară de trebuințele vieții vegetative, și acest prisos nu se poate câștiga prin hrana vegetală, curată. Vegetarianismul poate găsi primire ca parte esențială numai în acele sisteme religioase și filosofice, (fără să fie în contradicție cu ele inele), care nu recunosc nici o dezvoltare, nici un progres nici un proces real lumesc, pe scurt nici o problemă activă etică a omenirii, ci sînt cuprinse într'un idealism visător, lipsit de dezvoltare și înquietismul pasiv nedespărțit de el.

(Va urma.)

VARIETĂȚI.

(Catastrofa pe mare.) Asupra catastrofei de pe Marea-Nordică un comerciant de rum povestesc următoarele ciarului „Independance Belge”:

„Eram în cea mai bună dispoziție. Toți pasagerii bine dispuși, speram a avea o călătorie dintre cele mai frumoase. Lăsându-se însă ceață, ne retraserăm se cetim. Atunci s'a întemplat apoi ciocnirea. Mă uitam cum jumătate din vasul nostru se cufunda în mare. În acest moment sării în mare, unde vedeam sbătîndu-se mai mulți prieteni. Puterile îmi erau sleite, cînd veniră să mă iee pe luntre. Eram negru ca un cărbunar. Cei care mă scăpaseră credeau că sînt fochist. Nici nu trebuie însă să spun, că îngriseram în urma exploziei cazanului. Cei scăpați am fost duși toți pe vasul „Henriette”, unde am fost traciați foarte bine.”

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Caransebeș, 8 Aprilie n. Alegera de episcop se întemplă astăzi. În cercurile deputaților sinodali alegerea protosinelului din Arad Goldiș se privește de asigurată.

București, 8 Aprilie n. Lascar Catargiu este încredințat cu formarea noului cabinet. El intenționează dizolvarea cameralor.

Bruxella, 8 Aprilie n. Boulanger a avut mai multe întruniri secrete cu Victor Napoleon. Guvernul francez a pretins formal expulsarea lui Boulanger.

Caransebeș, 8 Aprilie n. (Telegr. part.) Aji la 10 oare a fost sedința de alegere. Prezenți au fost 55 membri sinodali. Ales este arhimandritul Nicolae Popea cu 52 voturi. Contracandidatul Goldiș a primit 3 voturi.

Bibliografie.

„Romänische Revue”. Politisch-literarische Monatsschrift. Editor: Dr. Cornelius Diacovich; Direcțiunea: Viena VIII., Alserstrasse 27. Fasciculul IV. Viena, Aprilie. Anul V. „Romänische Revue” apare pe la mijlocul fiecărei luni. Cuprinsul: Nationalismus und Wehrkraft. — Einiges über den Gang und die Entwicklung der theologischen und clericalen Cultur in der Bucovina, von I. Ritter v. Oculi. (Fortsetzung und Schluss.) — Walach oder Vlach, ethnologische Studie von S. Mangiuca. — Das Trajanische Dacien auf der Peutinger'schen Weltkarte des Castorius. II., de P. Brosteanu. — Ein verlorenes Leben. Novelle aus dem Romänischen des Ioan Slavici, deutsch von Leon Schöndel. — Rundschau. Die Vereinsfreiheit und die Gleichberechtigung in Ungarn. — Der Etat 1889 bis 1890 in Romänien. — Die Einführung der Goldwährung in Romänien. — Von der Klausenburger Universität. — Politische Prozesse gegen die Romänen in Ungarn. — Staatsprache und Muttersprache. — Die Lage in Ungarn. — Universitäts-Professor Dr. Victor Babeș. — „Etwas über die Vergangenheit und die Gegenwart der Bucovina”. — Der Abschluss der romänischen Thronfolgefrage. — Der Schatz von Petroasa.

„Revista Poporului”, litera, științe, arte. Iese odată pe lună. Redactată de un comitet. Anul I, Nr. 9 dela Februarie 1889. Cuprinsul: Man-tăharul, basm de Ioan C. Măldărescu. — Vecina mea, poezie de A. Valerian. — Să te mai astemperi, de I. Mirea. — Homer, biografie, de Elena Popovici. — Necredință, poezie de Achil. — Tipuri bucu-rescene, de Galba. — Sorierea limbii române, critică, de S. Polizu. — Hășchii, cugătări, culese de X. — Spice, culese de Aramias. Redacția și administrația Nr. 1., strada Olteni în București.

Scrierile domnișoarei Iulia Hajdeu.

A apărut într-o splendidă ediție volumul I din operele geniale și neuitatei Iulia B. Hajdeu.

Volumul acesta poartă titlul de: *Oeuvres posthumes*, de Julie B. P. Hajdeu. — *Bourgeois d'Avril. Fantaisies et Rêves, avec une introduction par le C-te Angelo de Gubernatis*, — și e tipărit de librăria Hachette din Paris.

Se găsește de vîndare la redacțiunea „Revistei Noue”, strada Regală Nr. 16, și la librăria Socece.

Noi salutăm aparițiunea operelor Iuliei Hajdeu, ale acestei copile fenomenale, al cărei geniu a învăluit așa de timpuriu fruntea ei senină de rațele gloriei.

LOTERIE.

Tragerea din 6 Aprilie st. n.

Budapesta: 16 22 85 16 47.

Căldarul zilei.

28 Martie, 9 Aprilie.

Iulian: Ilarion.
Gregorian: Demetriu.

Soarele: răsare 5.26, apune 6.39.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 8 Aprilie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (mediu lunar 756.1)	Diferența din preajmă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
755.7	-1.2	+5.9	+17.0 +4.7	SV

Din țeară, 6 Aprilie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul	
			direcția	tăria
Budapesta	761	+ 3.2	V	2
Sătmar	763	+ 7.0	NO	1
Cluj	762	+ 9.1	V	2
Orșova	764	+10.2	S	1
Timișoara	764	+ 8.6	V	2
Arad	761	+ 8.1	V	2
Panciova	767	+10.0	V	1

Sosiți în Sibiu.

La 6, 7 și 8 Aprilie n.

Hotel „Neurhner”. Detyens, Mischof, Bleier, din Viena; Trojan din Berlin; Liptay din Budapesta; Luderitz din Hanovera, toți comercianți; Aurel Suci, avocat din Arad; Reich, neguțitor de lemn din Cluj.

Hotel „Împăratul Romanilor”. Vincențiu Moritz și Paul Hantz din Cluj; Kurthy din Brașov; Nagy din Sepsi-Sân-Georgiu; Anderson din Deva; Zsombori din Sighișoara, toți inspectori de dare; Partok, comisar de finance din Sighișoara; Ioan Turcu, proto-notar din Făgăraș; Albert Kaiser, oficer din Cluj; Deri, oficer din Bistrița; Stefan Paal, comisar de finance din Ciue-Sereda.

„Hotel Moltzer”. Ioan Duma din Ocna-Sibiului; Groze, profesor din Blaj; Nicolae Albani, arîndător din Sămbăta.

„Hotel „Habermann”. Ioan Spitzkopf, gendarm din Făgăraș.

Economie.

Starea sîmînturilor în Ardeal.

După-cum arată raportul oficial trimis ministerului r. u. de agricultură, starea sîmînturilor în Ardeal e favorabilă. Cu deosebire sînt sîmînturile frumoase în comitatele Ciuc, Făgăraș și Tîrnava-mare. Pe unele locuri sîmînturile sînt mai slabe, și acestea din cauza soarecelor de câmp și a degerării sîmîntelor din lipsă de zăpadă. Mai slabe holde sînt în comitatul Clujului.

Importul și exportul de cereale din portul Braila. Import și export. — Dela 4 până la 16 Martie au sosit și plecat din portul Braila următoarele vase:

Sosite: 35 vapoare și 4 bastimente sub diferite pavilioane, din care 13 vapoare și 1 corabie încărcate cu 4,287.277 chilogramme diverse mărfuri, 500.000 chilogramme cărbuni de peatră și 27.000 chilogramme peatră cioplită.

Plecate: 25 vapoare și 1 corabie încărcate cu 11,932.785 chilogr. grâu; 12,110.368 chilogr. secară; 5,243.980 chilogr. porumb; 8,114.255 chilogr. orz; 1,783.194 chilogr. ovăs; 810.000 chilogr. rapiță; 59.700 chilogr. fasole; 205.075 chilogr. sîmîntă de in; 708.855 chilogr. făină; 17.000 chilogr. tărîțe; 308.807 chilogr. spirt și 14.250 chilogr. diverse mărfuri.

Agitațiune cechă contra făinii ungurești. Se scrie din Praga, că aproape toate reuniunile economice din Boemia au adresat ministerului de comerț petițiuni, rugându-l să lucre, ca făina ungurească să nu mai intre în cantități atât de mari în Boemia. Făina ungurească face o concurență mare făinii boeme, prin ceea-ce se periclitează interesele economice ale Cechilor. Reuniunile cer, ca taxele vamale să fie ridicate pentru făină și pentru ori-ce cereale importate din Ungaria.

Piața cerealelor din portul Braila.

Operațiunile efectuate în 21 și 22 Martie 1889.
Blumen lui Carnavali, grâu 1800 hect., 945 lei. Silberstein lui Emberico, orz 900 hect., 695 lei. V. Sassu lui Carnavali, porumb roșu 1650 hect., 780 lei. Haracopulo lui Marchiani, grâu 2100 hect., 970 lei. Haracopulo lui Marchiani, grâu 3430 hect., 955 lei. Haracopulo lui Galatzatos, grâu 3540 hect., 965 lei. Vronis lui Feitler, grâu 2700 hect., 1025 lei. Tzuchlos lui Petricioni, grâu 4200 hect., 1015 lei. Dimitriadu lui Feitler, grâu 3650 hect., 10 — lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 5 Aprilie. Grâu hectolitră 76—82 chilo fl. 4.30 până fl. 5.10, grâu mestecat fl. 3.70 până fl. 4.10, secară fl. 3.10 până fl. 3.90, secară 70 până fl. 3.10 până fl. 3.90, orz 62 până fl. 2.10 până fl. 2.50, cîncuruz 70 până fl. 3.40 până fl. 3.80, mîslău 78 până fl. 3.20 până fl. 4.50, crumpene 68 până fl. 1.20 până fl. 1.40, sîmîntă de cîncăp 49 până fl. 5.00 până fl. 4 —, mazerea 76 până fl. 90 chilo fl. 4.50 până fl. 5.50, lînea 78 până fl. 82 chilo fl. 9 —, fasolea 76 până fl. 60 chilo fl. 4 —, pînă fl. 5 —, pîsat de grâu 100 chilo fl. 15 —, pînă fl. 16 —, făină Nr. 3 100 chilo fl. 13 —, Nr. 4 fl. 12 —, Nr. 5 fl. 10 —, slîmîna 100 chilo fl. 58 —, pînă fl. 60 —, unsoarea de porc fl. 60 —, pînă fl. 65 —, sîu brut fl. 18 —, pînă fl. 20 —, lîmînă de sîu fl. 33 —, pînă fl. 34 —, lîmînă turnate de sîu fl. 35 —, pînă fl. 36 —, sîpînul fl. 20 —, pînă fl. 24 —, fîn 100 chilo fl. 1.80 până fl. 2 —, cîncăp fl. 30 —, pînă fl. 32 —, lemne de foc uscate m. cub. fl. 2.50 până fl. 3 —, spirtul p. 100 l. 52 până fl. 55 cr., carnea de vită chilo 34 cr., carnea de vițel 28 până fl. 36 cr., carnea de porc 40 până fl. 50 cr., carnea de berbec — pînă — cr., ouă 10 cu 15 până fl. 20 cr.

Piața din Mediaș, 5 Aprilie. Grâu hectolitră fl. 4.50 până fl. 5 —; grâu mestecat fl. 3.70 până fl. 4 —, secară fl. 3 —, pînă fl. 3.20; orful fl. —, pînă fl. —; ovășul fl. 2 —, pînă fl. 2.25; cîncuruz fl. 3.50 până fl. 3.60; sîmîntă de cîncăp fl. 3.50 până fl. 4 —; crumpenele fl. 1 —, pînă fl. 1.60; mîslău hectolitră fl. —, pînă fl. 10 —; mazerea fl. 5 —, pînă fl. 5.25; fasolea fl. 5 —, pînă fl. 5.10; lînea fl. —, pînă fl. —; chiminul (sîcîreana) fl. —, pînă fl. 22 —; lîmînă de sîu vîrsată fl. 35 —, pînă fl. 35 —; unsoarea de porc fl. 60 —, pînă fl. 66 —, slîmîna fl. 50 —, pînă fl. 60 —; cîncăp fl. 33 —, pînă fl. 40 —; fînul fl. 1.60 până fl. 2 —; sîpînul 100 bucăți fl. 20 —, pînă fl. 30 —; spirtul gradul 55 cr.; carnea de vită chilo — până fl. 32 cr.; carnea de vițel 24 până fl. 32 cr.; carnea de porc — până fl. 44 cr.

Piața din Cluj, 5 Aprilie. Grâu: 6 — fl. 6.50 cr. secară fl. 4.40 cr. — 80 cr., porumb fl. 70—4 fl. 35 ovăs fl. 4.60 până fl. 4.80 per mm.
Pînă: Nr. 0 15 fl. cr. Nr. 1 14 fl. 50 cr. Nr. 2 14 fl. 10 cr. Nr. 3 13 fl. 60 cr. Nr. 4 13 fl. 25 cr. Nr. 5 12 fl. 75 cr. Nr. 6 12 fl. — cr. Nr. 7 11 fl. 50 cr. Nr. 8 9 fl. 70 cr. Nr. 8 1/2 fl. 8 fl. 75 cr. Nr. 9 6 fl. 75 cr., griș fl. 70 cr., tărîțe fl. 70 cr.

Vite mari s'au vîndut 558 de capete: părechia de boi cu 200—220 fl. vacă cu vițel mic 60—80 fl., vaci frumoase — fl. mijlocii 55—55 fl., viței de un an părechia 35—40 fl., un vițel singur — fl.

Porci, grași și grei, unul cu 45—55 fl., mijlocii 30—82 fl., mai slabi 18—14 fl., porcii 9—10 fl. Galițe, cu părechia: pui de găină 50 cr.—60 cr., o găină 90 cr. 2 fl., o cîrcă 2 fl., o rată — fl. 80 cr., o gască grasă fl. — cr., gască ușoară 2 fl. — cr. apoi 6 ouă cu 10 cr.

Fînul: un car cu 5—6 fl., un car de pae fl. 2—3, părechia de snopi 6 cr. Lemne de foc: un car 2 fl. — cr 3 fl. — cr. Carnea cu chilo: de vită 30—34 cr., slîmînă 64—68 cr., unsoarea 80 cr., untul — cr., sîncă 1 fl., salamă 1 fl. 50 cr., cărnați — cr.

Țîrgul de rîmători în Steiabruch. În 6 Aprilie n. s'a notat: ungurești bătrîni grei 55 — cr. până 55 1/2 cr., ungurești grei, tineri 57 — cr. până 58 1/2 cr., de mijloc 56 — cr. până 57 1/2 cr., ușori 54 — cr., până 55 — cr., marfă țîrănescă, grea — cr., până — cr., de mijloc 54 — cr., până 54 1/2 cr., ușora 52 — cr. până 53 1/2 cr., romănesci, de Bakoș, grei 51 — cr. până 51 1/2 cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrăbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 54 — cr. până 54 1/2 cr., transito ușori 53 cr. până 53 1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4 1/2 cumpenți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 6 Aprilie 1889.

Sîmînta	Calitatea per hect.	Preț per 100 chilogr. dela	pînă	Calitatea per hect.	Preț per 100 chilogr. dela	pînă
Grâu						
Bănățenească, nou	—	—	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	—	7.40	7.60	—	—	—
Grâu de Pesta	—	7.30	7.50	—	—	—
Grâu de Alba-regală	—	7.30	7.50	—	—	—
Grâu de Bácska	—	7.30	7.50	—	—	—
Ungurese de Nord	—	7.25	7.45	—	—	—

Sîmînta, vechi ori nouă	Solul	Calitatea per hect.	Preț per 100 chilogr. dela	pînă
Secară			70—72	6.65 5.90
Orz			60—62	5.80 6.20
de vînars			62—64	6.30 7.10
de bere			64—66	7.35 8.50
Ovăș			59—41	5.25 5.70
Cîncuruz (porumb)	bănăț.		75	4.45 4.65
de altsoiu			73	4.70 4.75
Hrîșcă			—	5.40 5.75

Grâu	de primă, de toam.	7.06	7.33
Cîncuruz	de primă, de toam.	4.78	4.81
Ovăș	de primă, de toam.	5.26	5.31

Produce diverse	Preț	dela	pînă
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	60.	64.—
"	franceză	—	—
"	italiană	—	—
"	roșie	48.	58.—
Oleu de rap.	rafinat	36.	36.50
Oleu de in	dela Pesta	52.	53.—
Uns. de porc	dela țeară	53.	54.—
Slîmînă	sîmîntă	59.	61.50
Sîu	afumată	56.	57.—
Sîu	—	33.50	34.50
Frane	din Bosnia, în buți	10.25	17.50
Lictar	din Sîrbia, în saci	16.50	16.75
Nuci	slavon, nou	16.	16.25
Gogoși	bănățenești	—	—
Miere	ungurești	—	—
"	sîrăbesci	29.50	30.—
"	brută	33.	34.—
Ceară	galbînă strîcurată	115.	117.—
Spirt	de Rosenau	14.	15.—
"	brut	18.50	19.—
"	Drojdîie de spirt	—	—

Cursul pieței din Sibiu.

din 8 Aprilie st. n. 1889.

Hărta-română română 9.45 vînd. 9.55
Lire turcești 10.80 „ 10.85
Imperiali 9.80 „ 9.85
Ruble rusești 1.26 „ 1.29

Bursa de Budapesta

din 6 Aprilie st. n. 1889.

Rentă de aur ung. 6% 102.75
" " " 4% 94.80
" " " 5% 145.25
Imprumutul căilor ferate ung. 99.25
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 120.—
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 114.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 104.75
Bonuri rurale ung. 104.75
" " " cu cl. de sortare 104.75
" " " bănățene-timșene 104.75
" " " cu cl. de sortare 104.75
" " " transilvane 104.—
" " " croato-slavone 99.75
Despăgubire pentru dijma ung. de vin 146.—
Imprumut cu premiu ung. 132.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 83.80
Renta de hărta austriacă . .

Acțiunile

institului de credit și economii

„TIMIȘIANA“

împreună cu couponul plătit în 1 Mai a. e. le cumpără cu

60 florini bucata

Cancelaria Negrutiu

în Gherla. — Szamos-Ujvár.

[709] 1—2

Nr. 581/1889.

[706] 2—2

Publicațiune.

Construirea podului nou din lemn preste rîul „Cris“ în comuna Brad se dă în licitațiune minuendă publică, ținîndă în **23 Aprilie a. e. st. n. la 10 oare a. m.** la casa comunală. Prețul exclamării e statorit în 2286 fl. 10 cr. v. a.

Doritorii de întreprindere sînt recercați a se presenta la acel termin, provăduți cu 5% dela suma de exclamare ca vadiu, eventual de a-și așterne ofertele închise și provăduțe cu cele 5% vadiu. Condițiunile de licitațiune, planul și preliminarul de spese, se pot vedea ori-și-cînd — până la terminul defipt — la antistia comunală din Brad.

Brad (comit. Hunedoarei), la 1 Aprilie n. 1889.

Antistia comunală.

Banca generală de asigurare mutuală „Transilvania“.

A XX-a adunare generală ordinară

va avè loc **Duminecă în 14 Aprilie e. n. a. e.** la 3 oare după prînz în casa proprie a institutului (Strada Cisnădiei Nr. 5).

Obiecte de pertractare sînt:

1. Darea de seamă despre afacerile anului 1888.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Întregirea consiliului administrativ.
4. Alegerea comitetului de supraveghiere.
5. Propuneri incurse.
6. Sortiri de obligațiuni ale fondului de întemeiere.

[702] 2—3

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la **30 cr.** sau **60 bani.**
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tîndală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndrăgăritul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60 cr.** sau **1 leu 20 bani.**
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndrăgăstiat.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vîntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgărcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nuscul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoniu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt			Copsa mică		2.29	4.35	
Viena	11.10	8.—			București		4.40	7.30		Viena		11.10	2.—			Teiuș	11.24	3.—	1.42		Șeica mare		3.02	5.05
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal		9.12	1.14		Budapesta		8.20	9.05			Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32		Loamneș		3.46	5.46
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș		9.36	1.45		Szolnok		11.20	12.41			Vințul de jos	12.30	4.10			Oena		4.18	6.17
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov		10.12	2.32		Arad		4.10	5.45			Șibot	1.01	4.43			Sibiiu		4.42	6.40
Oradea mare	4.18	7.01	8.46	1.51		4.10		7.10			2.17	4.30	6.—			Orăștia	1.32	5.13	11.—					
Vărad-Velenceze		7.11	9.18	2.11	Feldioara	4.56		7.31		Glogovaț	2.37	4.43	6.13			Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21					
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Apatia	5.37		8.14		Györök	3.19	5.07	6.38			Deva	2.52	6.35			Sibiiu	8.50	10.—	
Mező-Telegd		7.41	10.21	2.55	Agostonfalva	6.07		8.36		Pauliș	3.43	5.19	6.51			Branicea	3.23	7.02			Oena	9.17	10.24	
Rév		8.10	11.38	3.38	Homorod	6.55		9.12		Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10			Ilia	3.55	7.28			Loamneș	9.45	10.50	
Bratca			12.16	4.01	Sighisoara	8.36		10.24		Conop		6.09	7.37			Gurasada	4.08	7.40			Șeica mare	10.20	11.20	
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	9.13		10.46		Bérvava		6.28	7.55			Zam	4.44	8.11			Copsa mică	10.49	11.45	
Ciucia		9.04	1.57	4.49	Mediaș	9.56		11.19		Soborșin		7.25	8.42			Soborșin	5.30	8.46						
Huiedin		9.34	3.11	5.31		10.37		11.47		Zam		8.01	9.12			Bérvava	6.27	9.33						
Stana			3.40	5.40	Copsa mică	10.59		12.02		Gurasada		8.34	9.41			Conop	6.47	9.53						
Aghirș			4.15	6.12	Mickasasa	11.16		12.09		Ilia		8.55	9.58			Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50					
Ghirbău			4.36	6.24	Blaj	11.37		12.25		Branicea		9.19	10.17			Pauliș	7.43	10.42	6.13					
Nădășel			4.56	6.38	Crăciunel	12.16		12.53		Deva	1.47	9.51	10.42			Györök	7.59	10.58	6.38					
		10.34	5.26	6.56	Teiuș	12.33		1.05		Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07			Glogovaț	8.28	11.35	7.19					
Ciuj			7.15	1.47		1.51		1.47		Orăștia		11.09	11.37			Arad	8.42	11.39	7.38					
Apahida	11.15		7.41	2.08	Aiud	2.18		2.08		Șibot		11.39	12.—			Szolnok	9.17	12.31	6.20					
Ghirbău	11.34		7.41	2.30	Vințul de sus	2.48		2.30		Alba-Iulia		12.12	12.29			Budapesta	2.32	5.12						
Cucerdea	12.45		7.41	2.56	Uioara	2.56		2.37		Teiuș	8.05	12.29	12.46			Vienna	5.40	12.55	6.13					
Uioara	1.30		10.—	2.53	Cucerdea	3.14		2.53			8.59	1.16	1.26				6.—	8.20						
Vințul de sus	1.45		10.48	3.26	Ghirbău	4.01		3.26		Simeria (Piski)—Petroșeni						Petroșeni—Simeria (Piski)	3.—	6.05						
Aiud	2.07		11.55	3.40	Apahida	4.28		3.40		Simeria	6.47	2.42				Petroșeni	9.36	4.26						
Teiuș	2.26		12.34	4.04		5.28		4.40		Streiu	7.40	3.25				Banița	10.17	5.12						
Crăciunel	3.11		12.52	4.19	Ciuj	5.56	5.—	5.—	8.—	Hașeg	8.51	4.16				Crivadia	10.58	5.55						
Blaj	3.24		1.34	4.34		6.37	5.32		8.36	Pui	10.02	5.11				Pui	11.42	6.41						
Mickasasa	3.54		1.43	4.49	Nădășel	6.58			9.02	Crivadia	11.02	5.58				Hașeg	12.23	7.26						
Copsa mică	4.09		2.19	4.59	Ghirbău	7.14			9.32	Banița	11.50	6.40				Streiu	1.12	8.14						
Mediaș	4.21		2.46	5.11	Stana	7.29	6.11		10.11	Petroșeni	12.30	7.12				Simeria	1.51	8.50						
Elisabetopol	5.11		3.31	5.45	Huiedin	7.56			10.51															
Sighisoara	5.45		3.59	6.12	Uioara	8.18	6.43		10.51															
Hașfalău	6.12		4.32	6.58	Bucia	8.58	7.12		12.16															
Homorod	7.32		5.37	7.21	Bratca	9.13			12.50															
Agostonfalva	8.17		6.20	7.32		9.34			1.19															
Apatia	8.57		6.47	7.52	Rév	9.53	7.51		2.—															
Feldioara	9.06		6.58	8.02	Mező-Telegd	10.25	8.17		3.04															
	9.45		7.30	8.23	Fugyi Vászárhely	10.47			3.36															
Brașov	1.55	5.37		9.02	Vărad-Velenceze	10.57			3.52															
Timiș	2.53	6.20		9.52	Oradea-mare	11.04	8.42	10.50	4.03															
Predeal	3.28	6.47				11.19	8.47	10.50	4.47															
București	9.55	11.50			P. Ladány	1.15	10.08	1.33	7.30															
					Szolnok	3.29	11.51	3.29	3.15															
					Budapesta	6.33	1.55	7.45	10.—															
					Viena	2.50	7.15	6.05																
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș-Ludoș																			
Murăș-Ludoș				4.40	Bistrița				—															
Tagu-Budatelic				8.02	Tagu-Budatelic				9.41															
Bistrița				—	Murăș-Ludoș				1.11															
Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă cărele de noapte.																								